令和３年度第２回総会（月例）議事録

日    時

場    所

出 席 委 員

（１７名）

欠 席 委 員

（ ２名）

事 務 局

農 政 総 務 課

議    題

報 告 事 項

令和３年５月２８日（金） 午前１０時開会

市役所みなと大通り別館６階 ソーホーかごしま会議室

上入來 幸一（会長） 松下 清美（会長代理） 仮屋 幸孝（運営委員）

有村 伊智博   有村 浩一    岩元 節朗    園山 一則

堂免 修     豊留 辰男    弟子丸 宗一   鳥丸 俊秀

永尾 寛     鳩宿 隆雄    福永 大悟    堀之内 薫

横峯 明人    室屋 智美

上四元 正昭   中村 秀彦

事務局長  三浦

主 幹   新地

支局主任  山﨑、村田、末永、尾堂、小山田、東、児之原、石田

専門員   大西、矢崎

主 査  水盛、取違、帖地、安樂、有村、渡邉

主 事  塩田

主 任   鮫島、水口、山本、西、平川

主 任   橋口

１ 農地法第３条許可申請に関する件

２ 農地法第４条許可申請に関する件

３ 農地法第５条許可申請に関する件

４ 非農地認定に関する件

５ 農用地利用集積計画に関する件

６ 農業振興地域整備計画変更（除外）に係る意見書に関する件

７ 荒廃農地の発生・解消状況に関する調査に伴う農地・非農地判定について

８  相続税の納税猶予に関する件

９  令和２年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価（案）並びに

令和３年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）について

１ 法務局から照会のあった農地等の現況について

２ 農地法第３条の３届出専決に関する報告について

３ 農地法第４条・５条届出専決に関する報告について

４ 鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

- 1 -

議    長 開 会（午前１０時）

定刻になりましたので、ただいまから、令和３年度第２回総会を開催いたしま

す。

それでは、本日の出席委員数について報告いたします。

１９人中１７人の出席で、過半数以上の出席でございますので、会は成立いた

しております。

なお、欠席届が、上四元委員、中村委員から出されています。

松元の発表委員は、３番委員に変更になります。

次に、議事録署名者を決めなければなりませんが、私からご指名申し上げてよ

ろしいでしょうか。

（異議なしの声）

それでは、有村伊智博委員、堂免委員にお願いいたします。

今回は、会長の依頼により、農政総務課の担当者に出席していただいておりま

す。

次に、議事参与の制限についてお知らせいたします。

前回の総会において、議事参与に関するご要望をお受けいたしましたが、その

件について事務局より説明があります。

事 務 局 議事参与の制限の対応についてご説明します。

全国の中核市等のホームページにて、議事録を調査いたしましたところ、ほと

んどの市において、議事参与の制限については、「退席」の取り扱いとなっており

ました。

議    長 ただいま、事務局より説明がありましたが、ほとんどの市において「退席」の

取り扱いとなっているようですので、今後ともこれまで通りの取り扱いといたし

ます。

では、議題１．｢農地法第３条許可申請に関する件」及び議題５．｢農用地利用

集積計画に関する件」につきましては、議事参与の制限となっておりますのでよ

ろしくお願いします。

それでは、議題の審議に入って参ります。

- 2 -

議              題

議題１．農地法第３条許可申請に関する件

１ページ～４ページ １０件

議    長 それでは、議題１．「農地法第３条許可申請に関する件」を審議します。

まず、冒頭で申し上げました「議事参与の制限」について再度お知らせいたし

ます。

１ページ、番号４号につきましては、７番委員自身が、申請人となっている案

件でございます。

従いまして、７番委員におかれましては、農業委員会等に関する法律第３１条

の規定により、議事に参与することができませんので、しばらく離席いただき、

その間に審議し、再び着席していただくことにします。

７番委員におかれましては、離席をお願いします。

（７番委員離席後）

それでは、伊敷、６番委員お願いします。

６ 番 委 員 ご報告します。

番号４号、申請事由：相手要望、新規就農、権利の種別：使用貸借権。

以上です。

議 長 ただいま、調査員から説明がありました。

別冊資料１にありますように、今回の第３条案件は、農地法第３条第２項各号

には該当しないため、許可要件の全てを満たしております。お目通しをお願いい

たします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題１．「農地法第３条許可申

請に関する件」番号４号につきましては、原案どおり許可することに決定し、申

請人に許可書を交付することといたします。

残りの案件の審議に入ります前に、７番委員におかれましては、ご着席をお願

いします。

（７番委員着席後）

それでは、審議に戻ります。

まず、伊敷、６番委員お願いします。

- 3 -

６ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、申請事由：労力不足、相手要望、権利の種別：所有権移転、売買。

番号２号、相手要望、新規就農、所有権移転、売買。

番号３号、贈与、受贈、所有権移転、贈与。

以上です。

議 長 次に、吉野、１５番委員お願いします。

１ ５ 番 委 員 ご報告します。

番号５号、相手要望、規模拡大、使用貸借権。

この件について、補足説明いたします。

申請人は、実父のもとで、現在まで、約１８年以上、農作業に従事しており、

今回、当該３条許可並びに、２４ページ番号２１の利用権設定を同時申請し、経

営農地として、１０年間使用貸借し、野菜を作付け予定でございます。

以上です。

議 長 次に、喜入、１６番委員お願いします。

１ ６ 番 委 員 ご報告します。

番号６号、労力不足、相手要望、所有権移転、売買。

番号７号、農業廃止、規模拡大、所有権移転、売買。

番号８号、贈与、受贈、所有権移転、贈与。

以上です。

議 長 次に、郡山、８番委員お願いします。

８ 番 委 員 ご報告します。

番号９号、労力不足、規模拡大、所有権移転、売買。

番号１０号、相手要望、規模拡大、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

別冊資料１にありますように、今回の第３条案件の全ては、農地法第３条第２

項各号には該当しないため、許可要件の全てを満たしております。お目通しをお

願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題１．「農地法第３条許可申

請に関する件」９件につきましては、原案どおり許可することに決定し、申請人

に許可書を交付することといたします。

- 4 -

議題２．農地法第４条許可申請に関する件

５ページ ２件

議    長 次に、議題２「農地法第４条許可申請に関する件」を審議します。

まず、松元、３番委員お願いします。

３ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、用途・施設：住家１棟１０６．０７㎡、庭敷地等１９３．９３㎡、

周囲の状況及び被害防除計画、東…市道、西・南・北…本人畑、境界…ブロック

積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

以上です。

議 長 次に、郡山、８番委員お願いします。

８ 番 委 員 ご報告します。

番号２号、住家１棟１０１．８５㎡、庭敷地等３９６．０９㎡、東・南・北…

市道、西…私道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

今回の第４条案件の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、全て、

第３種農地に該当すると判断されます。お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題２．「農地法第４条許可申

請に関する件」２件につきましては、原案どおり許可するものと決定し、申請人

に許可書を交付することといたします。

議題３．農地法第５条許可申請に関する件

６ページ～１３ページ ２２件

議    長 次に、議題３「農地法第５条許可申請に関する件」を審議します。

まず、本局、９番委員お願いします。

- 5 -

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、用途・施設：住家１棟１０１．０２㎡、庭敷地等２３８．６３㎡、

周囲の状況及び被害防除計画：東…他人畑、西…宅地、南…農道、北…雑種地、

境界…ブロック積、雨水…農道側溝、汚水…合併浄化槽、権利の種別：使用貸借

権。

番号２号、建売住宅７棟６４９．１８㎡、通路２２７．７０㎡、庭敷地等５８

６．１２㎡、東…市道、西…山林、南…他人畑、北…宅地、山林、境界…ブロッ

ク積、雨水…市道側溝、汚水…公共下水道、所有権移転、売買。

この件について、補足して説明いたします。

一部申請人は、必要な手続きを経ずに、土地の一部に倉庫を建築し使用してい

たことから、今回始末書添付のうえ申請されたものです。代理人を通じて、転用

等を行う場合は、農地法の許可を受けなければならないこと、今後は、このよう

なことのないよう指導いたしました。

以上です。

議    長 次に、谷山、１番委員お願いします。

- 6 -

１ 番 委 員 ご報告します。

番号３号、駐車場７３５．００㎡、転回場等１，４７６．９２㎡、東…県道、

他人田、西…水路、南…宅地、北…宅地、他人田、境界…コンクリート擁壁、雨

水…自然流下、所有権移転、売買。

番号４号、駐車場１９７．００㎡、転回場等３０１．００㎡、東・北…別件５

条申請地、西…他人田、南…里道、境界…ブロック積、雨水…自然流下、所有権

移転、売買。

番号５号、資材置場１００．００㎡、駐車場４１．００㎡、通路１４７．００

㎡、転回場等２０６．００㎡、東…宅地、西…他人田、別件５条申請地、南…里

道、別件５条申請地、北…水路、境界…ブロック積、雨水…自然流下、所有権移

転、売買。

番号６号、太陽光発電９６９．００㎡、東・北…他人畑、西…里道、南…宅地、

境界…防護柵、雨水…自然流下、所有権移転、贈与。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は、谷山支所から南西へ約４．８ｋｍに位置する第２種農地のその他の

農地に該当します。

申請人は、太陽光発電施設を設置するため転用を行うもので、発電施設の規模

としては、太陽光パネル２３２枚、発電出力４８．４ｋＷで、約１０世帯分の年

間消費電力に相当するものです。

なお、九州経済産業局から発電設備認定通知を受けており、また九州電力から

の「工事負担金の請求書」についても、２０１９年９月に支払いを完了している

ことを確認しております。

番号７号、住家１棟９２．７４㎡、庭敷地等２７２．７３㎡、東…渡人畑、西

…市道、宅地、南・北…宅地、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併

浄化槽、所有権移転、売買。

番号８号、建売住宅２棟１２１．４２㎡、庭敷地等３７６．５８㎡、東・西・

南…宅地、北…市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽、

所有権移転、売買。

番号９号、住家１棟１４０．７７㎡、庭敷地等１５６．２３㎡、東・西・北…

宅地、南…別件５条申請地、貸人畑、境界…ブロック積、雨水…里道側溝、汚水

…合併浄化槽、使用貸借権。

番号１０号、通路４５．００㎡、東…宅地、西…貸人畑、南…里道、北…別件

５条申請地、境界…ブロック積、雨水…里道側溝、使用貸借権。

この件について、補足して説明いたします。

譲渡人は平成７年１２月１日付第３条許可を受け、その後申請地を耕作してお

りましたが、高齢で他の仕事もあることから、現在の耕作面積の維持が困難にな

ったとの理由書が添付されております。

以上です。

議    長 次に、吉野、１５番委員お願いします。

- 7 -

１ ５ 番 委 員 ご報告します。

番号１１号、住家１棟１０５．９９㎡、庭敷地等２０３．０１㎡、東…里道、

西…他人畑、南・北…宅地、境界…ブロック積、雨水…里道側溝、汚水…合併浄

化槽、所有権移転、贈与。

番号１２号、住家１棟８９．４４㎡、庭敷地等２９６．５６㎡、東・西・南…

宅地、北…市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽、使用

貸借権。

番号１３号、住家１棟９９．３７㎡、庭敷地等１８０．６３㎡、東・北…貸人

畑、西…宅地、南…市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化

槽、使用貸借権。

以上です。

議    長 次に、喜入、１６番委員お願いします。

- 8 -

１ ６ 番 委 員 ご報告します。

番号１４号、駐車場１２０．００㎡、転回場等３０４．００㎡、東…水路、西・

南…宅地、北…宅地、私道、境界…ブロック積、雨水…自然流下、所有権移転、

売買。

番号１５号、住家１棟９６．０６㎡、通路１１５．１５㎡、庭敷地等２５５．

９４㎡、東…渡人田、西…宅地、南…農道、北…市道、境界…ブロック積、雨水

…農道側溝、汚水…合併浄化槽、所有権移転、売買。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は、喜入支所から南に約１．２ｋｍに位置する、おおむね１０ｈａ以上

の農地の広がりのある「第１種農地」に該当します。

第１種農地は原則として農地転用することができませんが、第１種農地の不許

可の例外である、農地法施行規則第３３条第４号の「集落接続施設」に該当する

ことから、今回の転用許可はやむを得ないと判断したところでございます。

番号１６号、住家１棟１４１．８２㎡、庭敷地等１７５．１８㎡、東…別件５

条申請地、西…他人畑、南…渡人畑、別件５条申請地、北…河川、境界…ブロッ

ク積、雨水…私道側溝、汚水…合併浄化槽、所有権移転、売買。

番号１７号、通路１４９．００㎡、側溝１２．００㎡、東…他人畑、西…渡人

畑、別件５条申請地、南…農道、北…河川、別件５条申請地、境界…ブロック積、

雨水…私道側溝、所有権移転、贈与。

番号１８号、建売住宅２棟１９３．７７㎡、庭敷地等３５５．２３㎡、東…鉄

道用地、西…市道、南・北…宅地、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…

合併浄化槽、所有権移転、売買。

番号１９号、住家１棟６２．７２㎡、庭敷地等３３６．２８㎡、東…宅地、西・

南…渡人畑、北…市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽、

所有権移転、売買。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は、喜入支所から北に約５ｋｍに位置する、おおむね１０ｈａ以上の農

地の広がりのある「第１種農地」に該当します。

第１種農地は原則として農地転用することができませんが、第１種農地の不許

可の例外である、農地法施行規則第３３条第４号の「集落接続施設」に該当する

ことから、今回の転用許可はやむを得ないと判断したところでございます。

以上です。

議    長 次に、郡山、８番委員お願いします。

- 9 -

８ 番 委 員 ご報告します。

番号２０号、建売住宅１棟５３．４６㎡、駐車場６０．５２㎡、庭敷地等５１．

０９㎡、東・南・北…宅地、西…市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚

水…合併浄化槽、所有権移転、売買。

番号２１号、住家１棟６２．９３㎡、庭敷地等１３５．６３㎡、東・北…宅地、

西…別件５条申請地、南…市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合

併浄化槽、所有権移転、売買。

番号２２号、通路５７.５８㎡、東…別件５条申請地、西・北…宅地、南…市道、

境界…ブロック積、雨水…市道側溝、所有権移転、売買。

この件について、補足して説明いたします。

本件は、通路となっておりますが、令和２年１２月２５日付けで５条転用許可

済みであります。

今回の申請は、その通路の持分２分の１を受人である申請人に所有権移転する

ものです。

本来は許可不要ですが、当該地は、土地区画整理事業を実施中の地域内に位置

し、事業が完了するまで、地目変更登記ができず農地のままであること、所有権

移転を行うには、不動産登記令（第７条第１項第５号ハ）により、農地法の許可

書の添付を求められることから、便宜的に許可を行うものです。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

今回の第５条案件の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、

番号１５、１９号は第１種、それ以外は全て、第２種、第３種農地に該当する

と判断されます。お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題３．「農地法第５条許可申

請に関する件」２２件につきましては、原案どおり許可するものと決定し、申請

人に許可書を交付することといたします。

但し、第１種農地である番号１５、１９号につきましては、「県農業会議」に意

見聴取し、許可して差し支えない旨の回答を得た後、許可書を交付することとい

たします。

議題４．非農地認定に関する件

１４ページ～１５ページ ７件

議    長 次に、議題４．「非農地認定に関する件」を審議します。

まず、本局、９番委員お願いします。

- 10 -

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、調査結果：杉、雑木自然繁茂、約５０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 次に、谷山、１番委員お願いします。

１ 番 委 員 ご報告します。

番号２号、調査結果：住家１棟、４７年経過、現況宅地。

番号３号、調査結果：通路として３３年経過、現況道路。

番号４号、調査結果：雑木自然繁茂、約２５年経過、現況山林。

番号５号、調査結果：住家１棟、４１年経過、現況宅地。

以上です。

議    長 次に、吉野、１５番委員お願いします。

１ ５ 番 委 員 ご報告します。

番号６号、調査結果：住家１棟、３０年経過、現況宅地。

以上です。

議    長 次に、喜入、１６番委員お願いします。

１ ６ 番 委 員 ご報告します。

番号７号、調査結果：５１６８：雑木自然繁茂、約２０年経過、現況山林。５

０８６－２、５１６７、５１８３、５１８５、５１８６－１、５１９８：雌竹・

雑木自然繁茂、約２０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題４．「非農地認定に関する

件」７件につきましては、原案どおり認定することに決定いたします。

- 11 -

議題５．農用地利用集積計画に関する件

１６ページ～２６ページ ２７件

議    長 次に、議題５．「農用地利用集積計画に関する件」を審議します。

まず、冒頭で申し上げました「議事参与の制限」について再度お知らせいたし

ます。

２０ページ、番号９、２５ページ、番号２６号につきましては、７番委員自身

が、２３ページ、番号１９、２０号につきましては、１８番委員の親族が代表の

農地所有適格法人が、申請人となっている案件でございます。

従いまして、７番委員、１８番委員におかれましては、農業委員会等に関する

法律第３１条の規定により、議事に参与することができませんので、順次しばら

く離席いただき、その間に審議し、再び着席していただくことにします。

まず、７番委員におかれましては、離席をお願いします。

（７番委員離席後）

それでは、番号９、２６号につきまして、事務局から説明をお願いします。

事 務 局 それでは、議事参与の制限の案件について、ご説明いたします。

２０ページをご覧ください。

番号９号、地目：田、面積１，４１５．００㎡、権利の種類：使用貸借権、設

定期間１０年、区分：新規。

２５ページをご覧ください。

番号２６号、２筆で、地目：田、面積１，９７７．００㎡、権利の種類：賃貸

借権、設定期間１０年、区分：新規。

令和３年５月３１日公告予定です。

これらは、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると

考えます。

以上です。

- 12 -

議    長 ただいま、事務局から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題６．「農用地利用集積計画

に関する件」の番号９、２６号につきましては、原案どおり、承認することに決

定いたします。

次の案件の審議に入ります前に、７番委員におかれましては、ご着席をお願い

します。１８番委員におかれましては、離席をお願いします。

（７委員着席、１８番委員離席後）

それでは、番号１９、２０号につきまして、事務局から説明をお願いします。

事 務 局 それでは、議事参与の制限の案件について、ご説明いたします。

２３ページをご覧ください。

番号１９号、地目：田、面積８４８．００㎡、権利の種類：賃貸借権、設定期

間６年、区分：新規。

番号２０号、４筆で、地目：田、面積３，３５１．００㎡、権利の種類：賃貸

借権、設定期間６年、区分：新規。

令和３年５月３１日公告予定です。

これらは、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると

考えます。

以上です。

- 13 -

議    長 ただいま、事務局から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題６．「農用地利用集積計画

に関する件」の番号１９、２０につきましては、原案どおり、承認することに決

定いたします。

残りの案件の審議に入ります前に、１８番委員におかれましては、ご着席をお

願いします。

（１８番委員着席後）

それでは、審議に戻ります。

残りの２３件及び先ほどの４件を併せて、一括して事務局から説明をお願いし

ます。

事 務 局 資料の１６ページをご覧ください。

「議案第５号」、令和３年５月３１日公告予定の、農用地利用集積計画集計表に

ついて、只今の分も含め、ご説明申し上げます。

右側の一番下になります。

賃借権１２件、１９筆、１９，１７０．００㎡。使用貸借権１５件、２６筆、

１９，８５８．００㎡。合計２７件、４５筆、３９，０２８．００㎡です。

議案書の１７ページから２６ページは、農用地利用集積計画の内容、うち、２

６ページは、配分計画を含む内容です。

お目通しをお願いいたします。

これらは、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると

考えます。

以上で、説明を終わります。

議    長 ただいま、事務局から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題５．「農用地利用集積計画

に関する件」につきましては、原案どおり、承認することに決定いたします。

- 14 -

議題６．農業振興地域整備計画変更（除外）に係る意見書に関する件

別冊資料２ １件

議    長 次に、議題６．「農業振興地域整備計画変更（除外）に係る意見書に関する件」

を審議します。別冊資料２です。

それでは、伊敷、６番委員お願いします。

６ 番 委 員 ご報告します。２ページです。

３．変更後の用途、駐車場、資材置場

４．現況、申出地は、犬迫町桃木原地区にあり、伊敷支所から西へ約５．６ｋ

ｍに位置し、東・北側は他人畑、西側は里道、南側は水路に接している。

５．農業委員会の意見、市長部局による除外理由及び要件別検討結果は別紙調

書のとおりで、申出地は農用地区域の外周部であり、周辺農地への影響は少なく、

計画変更はやむを得ないものと思われる。

転用の際は、他の農地に支障のないよう十分考慮してください。

以上です。

議    長 ただいま、調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題６．「農業振興地域整備計

画変更（除外）に係る意見書に関する件」１件につきましては、原案どおり、承

認することに決定いたします。

議題７．荒廃農地の発生・解消状況に関する調査に伴う農地・非農地判定について

別冊資料３ ４８件

議    長 次に、議題７．「荒廃農地の発生・解消状況に関する調査に伴う農地・非農地判

定について」を審議します。別冊資料３です。

まず、谷山、１番委員お願いします。

１ 番 委 員 ご報告します。２ページです。

調査筆数：９筆、現況確認日：令和３年４月１３日、農地・非農地の判断結果：

杉、松、コサン竹・キンチク竹・雑木自然繁茂、現況山林によりすべて非農地と

判断いたしました。

以上です。

議    長 次に、伊敷、６番委員お願いします。

- 15 -

６ 番 委 員 ご報告します。３ページです。

調査筆数：８筆、現況確認日：令和３年４月２２日、農地・非農地の判断結果：

杉、唐竹・ゴキ竹・大名竹・キンチク竹・雑木自然繁茂、現況山林によりすべて

非農地と判断いたしました。

以上です。

議    長 次に、吉野、１５番委員お願いします。

１ ５ 番 委 員 ご報告します。４ページです。

調査筆数：２筆、現況確認日：令和３年４月１４日、農地・非農地の判断結果：

孟宗竹・雑木自然繁茂、現況山林によりすべて非農地と判断いたしました。

以上です。

議    長 次に、吉田、１２番委員お願いします。

１ ２ 番 委 員 ご報告します。５ページです。

調査筆数：３筆、現況確認日：令和３年４月１５日、農地・非農地の判断結果：

杉、ゴキ竹・雑木自然繁茂、現況山林によりすべて非農地と判断いたしました。

以上です。

議    長 次に、桜島、１９番委員お願いします。

１ ９ 番 委 員 ご報告します。６ページです。

調査筆数：４筆、現況確認日：令和３年４月１３日、農地・非農地の判断結果：

唐竹・雑木自然繁茂、現況山林によりすべて非農地と判断いたしました。

以上です。

議    長 次に、喜入、１６番委員お願いします。

１ ６ 番 委 員 ご報告します。７ページです。

調査筆数：１０筆、現況確認日：令和３年４月２１日、農地・非農地の判断結

果：杉、孟宗竹・雌竹・雑木自然繁茂、現況山林によりすべて非農地と判断いた

しました。

以上です。

議    長 次に、松元、３番委員お願いします。

３ 番 委 員 ご報告します。８ページです。

調査筆数：７筆、現況確認日：令和３年４月２８日、農地・非農地の判断結果：

６筆が杉、檜、孟宗竹・唐竹・雑木自然繁茂、現況山林により非農地、１筆が不

耕作により農地と判断いたしました。

以上です。

- 16 -

議    長 次に、郡山、８番委員お願いします。

８ 番 委 員 ご報告します。９ページです。

調査筆数：５筆、現況確認日：令和３年４月３０日、農地・非農地の判断結果：

檜、杉、ゴキ竹・コサン竹・雑木自然繁茂、現況山林によりすべて非農地と判断

いたしました。

以上です。

議    長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題７．「荒廃農地の発生・解

消状況に関する調査に伴う農地・非農地判定について」４８件につきましては、

調書のとおり判定することに決定いたします。

議題８．相続税の納税猶予に関する件

２７ページ～２８ページ ２件

議    長 次に、議題８．「相続税の納税猶予に関する件」を審議します。

それでは、吉野、１５番委員お願いします。

- 17 -

１ ５ 番 委 員 ２７ページをお開きください。

相続税の納税猶予の証明に係るものでございます。

今回、２件の申請がありました。申請者は、同じ被相続人の子で、相続開始年

月日は、平成２０年９月１４日、今回が５回目の発行でございます。

２件とも、５月１３日に、１３番委員、私、事務局職員４名の計６名で現地を

調査いたしましたので、その結果についてご説明いたします。

まず、番号１について、調査地は全て畑（果樹含む）、１と２は続き地で、ハウ

ス１棟に、ピーマン、スイカ、キュウリ、カボチャ、トマト、ナスを作付中、

露地に、ニガウリ、ピーマン、スイカ、キュウリ、カボチャを作付中、サツマイ

モ、ホウレン草を作付予定、

３には、サツマイモ、深ネギを作付予定、

４から１０及び１３は、農業経営基盤強化促進法による特定貸付を行っており、

４、５には、ウメ、ハナミズキ、イヌマキ、モミ、ヒバ、モミジを植付中、

６、７は、里芋を作付予定、８から１０は、ハウス２連棟及びハウス２棟にチ

ンゲン菜を作付中、露地にはサツマイモを作付予定、

１１から１４は、イヌマキ、モミ、ヒバ、モミジ、ヒトツバを植付中でござい

ました。

最後に１５は、畑地かんがい施設でございますが、持分を２４分の１持ってい

るため、対象となっております。

従いまして、番号１の特例適用農地において、申請者が農業経営を行っており

ましたので、「引き続き農業経営及び特定貸付けを行っている旨の証明書」の発行

については、支障がないものと判断いたしました。

次に、２８ページをご覧ください。

番号２ですが、調査地は畑でありまして、ハウス２連棟に、スイカ、キュウリ、

トマト、インゲン、ナス、ピーマン、トウモロコシ、深ネギを作付中、また、露

地には、セロリ、ニガウリ、ジャガイモ、カボチャ、ソラ豆、ショウガ、サツマ

イモ、里芋、枝豆を作付中でございました。

従いまして、番号２の特例適用農地において、申請者が農業経営を行っており

ましたので、「引き続き農業経営を行っている旨の証明書」の発行については、支

障がないものと判断いたしました。

以上です。

議    長 ただいま、調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題８．「相続税の納税猶予に

関する件」２件につきましては、原案どおり決定することにいたします。

- 18 -

議題９．令和２年度の目標およびその達成に向けた活動の点検・評価（案）並びに

  令和３年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）について

別冊資料４

議    長 次に、議題９．「令和２年度の目標およびその達成に向けた活動の点検・評価（案）

並びに令和３年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）について」を審議

します。別冊資料４です。

では、事務局より説明をお願いします。

事 務 局 「令和２年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価（案）」についてご

説明申し上げます。

この「点検・評価」につきましては、６月９日に全国農業会議所にデータを提

出、６月３０日に全国農業会議所ホームページ上に他市町村分とともに公表する

ことになりましたので、本日の総会において、ご承認いただいた後、提出するこ

とといたします。

また、記載する実績数値等につきましては、市農林水産部から県に報告してい

る数値と整合を取るようにしております。

なお、各取組みの現状及び課題につきましては、昨年、ご説明申し上げました

内容と同様でございますので、説明を省略させていただきます。

それでは、１ページをご覧ください。

「Ⅰ 農業委員会の状況」でございますが、「１ 農業の概要」及び「２ 農業

委員会の現在の体制」は、昨年と同様、農林業センサス及び新制度に基づく状況

でございますので、お目通しをお願いいたします。

次に、２ページをお開きください。

「Ⅱ 担い手への農地の利用集積・集約化」のうち、「２ 令和２年度の目標及

び実績」につきましては、集積目標４７３．８ｈａ、集積実績４５２．２ｈａ、

うち新規実績２８．４ｈａ、達成状況９５．４％となっております。

「３ 目標の達成に向けた活動」及び「４ 目標及び活動に対する評価」につ

きましては、お目通しをお願いいたします。

次に、３ページをご覧ください。

「Ⅲ 新たに農業経営を営もうとする者の参入促進」のうち、「２ 令和２年度

の目標及び実績」について説明します。

参入目標：３０経営体９．４ｈａ、参入実績１０経営体２．３ｈａ、達成状況：

参入数３３．３％、参入面積２４．５％となっております。

「３ 目標の達成に向けた活動」及び「４ 目標及び活動に対する評価」につ

きましては、お目通しをお願いいたします。

次に、４ページをお開きください。

「Ⅳ 遊休農地に関する措置に関する評価」のうち、「２ 令和２年度の目標及

び実績」につきましては、解消目標２８ｈａ、解消実績△１８．２ｈａ、達成状

況  △６５．０％となっております。

「３ 目標の達成に向けた活動」及び「４ 目標及び活動に対する評価」につ

きましては、お目通しをお願いいたします。

次に、５ページをご覧ください。

「Ⅴ 違反転用への適正な対応」のうち、「２ 令和２年度実績」につきまして

は、農地パトロール時の違反転用は、ございませんでした。

- 19 -

「３ 活動計画・実績及び評価」につきましては、お目通しをお願いいたしま

す。

次に、６ページをお開きください。

「Ⅵ 農地法等によりその権限に属された事務に関する点検」のうち、「１ 農

地法第３条に基づく許可事務」につきましては、１年間の処理件数１１７件、う

ち許可１１７件、不許可はございませんでした。

点検項目及び具体的な内容につきましては、お目通しをお願いいたします。

「２ 農地転用に関する事務」につきましては、１年間の処理件数２５６件、

点検項目及び具体的な内容につきましては、お目通しをお願いいたします。

次に、７ページをご覧ください。

「３ 農地所有適格法人からの報告への対応」につきましては、管内の農地所

有適格法人数は、２８法人となっております。

点検項目及び実施状況につきましては、お目通しをお願いいたします。

「４ 情報の提供等」のうち、賃借料情報の調査・提供につきましては、調査

対象賃貸借件数２４０件、公表時期令和２年１２月となっており、市ホームペー

ジの掲載及び農業委員会だよりと一緒に配布し、農家等へ情報提供を行いました。

「農地の権利移動等の状況把握」及び「農地台帳の整備」につきましては、お

目通しをお願いいたします。

次に、８ページをお開きください。

「Ⅶ 地域農業者等からの要望・意見」につきましては、市及び国へ、農地等

利用最適化推進施策の改善についての意見として提出いたしました。

「Ⅷ 事務の実施状況の公表等」につきましては、市のホームページに公表し

ております。

「令和２年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価（案）」の説明を終

わりまして、引き続き「令和３年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）」

についてご説明申し上げます。

この「目標・活動計画」につきましても、６月９日提出、６月３０日までに公

表することになっておりますので、本日の総会において、ご承認いただいた後、

全国農業会議所へ報告し、ホームページにて公表します。

それでは９ページをお開きください。

令和３年４月１日現在の「Ⅰ 農業委員会の状況」のうち、中ほどの表をご覧

ください。耕地面積計３，１３０ｈａ、経営耕地面積計９４９ｈａ、遊休農地面

積計５８６．８ｈａ、農地台帳面積計３，１３０ｈａとなっております。

「１ 農家・農地等の概要」及び「２ 農業委員会の現在の体制」につきまし

ては、お目通しをお願いいたします。

次に、１０ページをお開きください。

「Ⅱ 担い手への農地の利用集積・集約化」のうち、「１ 現状及び課題」につ

きましては、管内の農地面積３，１３０ｈａ、これまでの集積面積４５２．２ｈ

ａ、集積率１４．４％となっており、課題として、「土地条件が悪いところが多く、

担い手農家への集積が進まない」状況があります。

「２ 令和３年度の目標及び活動計画」につきましては、目標を、集積面積５

０２．２ｈａ、うち新規集積面積５０．０ｈａとします。

また、活動計画は、遊休農地バンク情報を市農政部局と共有するとともに戸別

訪問や、農地の出し手、受け手の情報等をもとに、結び付けや新たな掘り起こし

- 20 -

活動の強化、利用権設定等の推進、また、地域の身近な世話役として、相談活動

を実施します。

次に、「Ⅲ 新たな農業経営を営もうとする者の参入促進」のうち、「２ 令和３

年度の目標及び活動計画」につきましては、参入目標３０経営体９．４ｈａとし

ます。

また、活動計画は、意欲のある農業者の情報収集を行い、市農政部局と連携し

新規就農者等の指導・助言にあたり、農地利用最適化推進活動や年間を通じて地

域の身近な世話役として、相談活動を実施します。

最後に、１１ページをご覧ください。

「Ⅳ 遊休農地に関する措置」のうち、「１ 現状及び課題」につきましては、

管内の農地面積３，７１６．８ｈａ、遊休農地面積５８６．８ｈａ、割合

１５．８％となっております。

「２ 令和３年度の目標及び活動計画」につきましては、遊休農地の解消面積

２８．０ｈａとし、遊休農地の所有者等に対する意向調査等によって、まず活用

見込みの高い遊休農地の解消を目指します。

なお、活動計画につきましては、お目通しください

次に、「Ⅴ 違反転用への適正な対応」のうち、「１ 現状及び課題」につきま

しては、管内の農地面積３，１３０ｈａ、違反転用面積０ｈａとなっております。

「２ 令和３年度の活動計画」につきましては、８月と９月に農地パトロール

を実施し、違反転用の早期発見、早期是正指導に努めるとともに、農地利用状況

調査等による監視活動の強化や農業委員会だよりにより、農業者等へ周知し、啓

発を行ってまいります。

以上で説明を終ります。

よろしく、ご審議いただきますようお願いいたします。

議    長 ただいま、事務局から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、議題９．「令和２年度の目標およびその達成に向けた活動の点検・

評価（案）並びに令和３年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）につい

て」は、原案どおり承認することに決定いたします。

議題の審議は以上です。

続きまして、報告事項に入ります。

- 21 -

報        告        事        項

１．法務局から照会のあった農地等の現況について

２９ページ～３１ページ ３件

議 長 報告事項１「法務局から照会のあった農地等の現況について」

まず、谷山、１番委員お願いします。

１ 番 委 員 報告します。２９ページです。

照会日：令和３年４月２３日、現況：非農地、調査結果：該地は市街化調整区

域内にあり、現況非農地である。

処理状況：令和３年５月１４日 鹿児島地方法務局へ報告済。

次に、３０ページです。

照会日：令和３年４月２８日、現況：非農地、調査結果：該地は市街化調整区

域内にあり、現況非農地である。

処理状況：令和３年５月１４日 鹿児島地方法務局へ報告済。

次に、３１ページです。

照会日：令和３年５月７日、現況：非農地、調査結果：該地は市街化区域内に

あり、現況非農地である。

処理状況：令和３年５月１４日 鹿児島地方法務局へ報告済。

２．農地法第３条の３届出専決に関する報告について

３２ページ～３３ページ ６件

議 長 報告事項２「農地法第３条の３届出専決に関する報告について」

報告事項３「農地法第４条・５条届出専決に関する報告について」

それでは、事務局の報告をお願いします。

事 務 局 ３２ページをお開きください。

報告事項２ 農地法第３条の３届出専決に関する報告の集計表です。

この専決処理は、農地等について相続などで権利の取得があった場合は、市町

村の農業委員会に届出を要するもので、今回の届出は６件です。

登記地目別では、田７筆、４，０７７．４８㎡、畑１７筆、１３，６３９．０

０㎡となっております。取得した事由別の件数は、相続が６件。権利の種別は、

所有権が６件。農業委員会によるあっせん等は、無が６件となっております。

３３ページは、農地法第３条の３関係の内容です。

お目通しをお願いいたします。

- 22 -

３．農地法第４条・５条届出専決に関する報告について

３４ページ～４０ページ ２２件

事 務 局 ３４ページをお開きください。

報告事項３ 農地法第４条・第５条届出専決に関する報告の集計表です。

これらは、市街化区域内農地の転用届出に関するもので、事務局長の専決で処

理したものです。

転用目的別では、第４条関係では、多い順に一般住宅が３件、共同住宅が１件、

合計４件となっております。

第５条関係では、多い順に一般住宅が１４件、その他が４件、合計１８件とな

っております。

３５ページは、４条関係４件、３６ページから４０ページは、５条関係１８件

の内容です。お目通しをお願いいたします。

４．鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

別冊資料５

議 長 次に、報告事項４「鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況に

ついて」

それでは、事務局の報告をお願いします。

事 務 局 報告事項４ 鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

報告いたします。

表の一番下の合計欄をご覧ください。

まず 二段書きの上の段の３月分については、訪問戸数１３２戸、うち不在８

戸、調査回答戸数１２４戸、貸出希望８戸１７３．５４アール、借入希望はなし、

貸出実績１戸３１．３２アール、借入実績１戸９０．９６アール、中間管理事業

活用実績はありませんでした。

次に、下の段の累計については、訪問戸数５，０９３戸、うち不在４９４戸、

調査回答戸数４，６４６戸、貸出希望２５８戸５，２０６．０７アール、借入希

望５２戸２，１９９．００アール、貸出実績１５戸２２９．７８アール、借入実

績１１戸２２５．８７アール、中間管理事業活用実績４６．１７アールでした。

各地区の実績についてはお目通しをお願いします。

以上で報告を終わります。

- 23 -

議    長 ありがとうございました。

（議事終了：午前１０時５５分）

続きまして、事務局から何か連絡事項等はございませんか。

事 務 局 ・令和３年度第３回総会（月例）開催日時は、

６月２８日（月）午前１０時開会

みなと大通り別館６階 ソーホーかごしま会議室

議    長 以上で、本日の総会を終了いたします。

閉 会（午前１１時００分）

- 24 -

鹿児島市農業委員会総会

議     長

議 事 録 署 名 者

    ４  番 委 員

   ６  番 委 員